关于申报2014年山东省研究生教育创新计划立项项目的通知
各学院（所）：
  根据《关于申报2014年山东省研究生教育创新计划立项项目的通知》（鲁学位办〔2014〕9号），现将我校有关工作要求通知如下：

   一、项目申报范围

根据研究生教育改革与发展的新要求，2014年项目申报应当紧紧围绕高层次创新型、复合型、应用型人才培养，突出以下研究重点：

（一）改革考试招生办法，优化招生结构，加快专业学位研究生教育发展，促进研究生教育培养类型结构从以学术学位为主向学术学位与专业学位协调发展转变。

（二）围绕创新能力、实践能力、职业能力的培养与提高，改革人才培养方案，优化教学内容和课程体系，促进研究生教育人才培养模式从以注重知识学习为主向知识学习和能力培养并重转变。

（三）以提高创新能力为目标的学术学位研究生培养模式和以提升职业能力为导向的专业学位研究生培养模式分类研究。

（四）健全质量保障体系，改革质量评价标准，促进研究生教育人才培养质量评价方式从注重在学培养质量向与职业发展质量并重转变。

（五）进一步密切产学研合作，加强协同创新模式探索和平台建设，推进校所联合、校企对接、跨学科联合培养。

（六）加强教师队伍建设，实行学术学位导师和专业学位导师分类遴选，组建专业化教学团队，推进校内外双导师制，建立专业学位研究生导师队伍。

（七）服务现代职业教育体系建设，促进专业学位研究生教育与本科层次职业教育以及职业标准、职业资格的有机衔接。
    二、项目申报要求
  （一）项目申报负责人应为具有3年以上指导研究生经历的导师，或从事研究生教学3年以上的任课教师，或从事研究生教育管理及学位建设等工作2年以上的管理人员。2014年我校推荐参评山东省研究生教育创新计划立项项目限额为7项（包括省资助项目与自筹经费项目两种），校部机关管理人员申报的项目不得超过申报总数的四分之一。
（二）所申报的项目中，自筹经费项目一般不少于1/3，申报省资助的项目是否可转为省立项自筹经费项目，请在申报一览表与申报表中注明。
  （三）已结题或鉴定的项目，对推动研究生教育发展具有重要意义，有必要进一步继续深入研究的，可申请再次立项续研，但要重新填表申报，并提供原项目的研究报告、结题报告及相关成果材料。

（四）尚有在研未结题项目的，项目申报负责人不得再行申报。对于应结而未结题的项目，尽快申请结题。今后，结题的项目除了要提交结题报告之外，还应当同时提交在国内核心期刊上发表的相关论文。
  三、项目申报组织与限额

各有关学院推荐一项参评项目，由研究生处组织专家评审，按照评审结果择优推荐7项优秀项目参加省学位办的立项申请。

四、材料报送
2014年9月21日前将《山东省研究生教育创新计划项目申请书》（见附件2）一式3份、《山东省研究生教育创新计划项目申报一览表》（附件3）一式2份以及所有电子文本报送研究生处培养办，逾期不予受理。
培养办邮箱：liuxiaoyan@sdjzu.edu.cn。联系人：刘晓燕 电话:0531-86361916。

山东建筑大学研究生处

                                               2014年8月28日

附件：1. 山东省研究生教育创新计划项目申请书
      2. 山东省研究生教育创新计划项目申报一览表